
 

 
 

Rīgā 

 

 

2024. gada 16. februārī 

 

Vides aizsardzība 

 26. Cirkulārs 

 

Par MARPOL konvencijas V pielikumā 

grozījumu piemērošanu  

(Atkritumu uzskaites žurnāls) 

 

 

Kuģi, kuriem piemērojamas MARPOL konvencijas prasības 

Starptautiskās Jūrniecības organizācijas (IMO) Jūras vides aizsardzības 

komitejas (MEPC) 79. sesijā pieņēma grozījumus MARPOL konvencijas 

V pielikumā par Atkritumu uzskaites žurnāla izmantošanu uz kuģiem. Minētie 

grozījumi stājas spēkā 2024. gada 1. maijā. 

Šie grozījumi pieņemti ar IMO MEPC rezolūciju MEPC.360(79) un paredz 

grozīt MARPOL konvencijas V pielikuma 10. noteikuma 3. punktu, nosakot, ka 

Atkritumu uzskaites žurnālam no 2024. gada 1. maija ir jābūt uz šādiem kuģiem, kas 

kuģo jūras vidē1, tai skaitā ostu akvatorijā: 

 kuģiem ar bruto tilpību 100 un vairāk2; 

 kuģiem, kuriem atļauts pārvadāt 15 un vairāk personu un tie ir iesaistīti 

starptautiskos reisos; un 

 stacionārām vai peldošām platformām, kas veic jūras dibena minerālu 

resursu izpēti, ieguvi un ar to saistīto apstrādi atklātā jūrā. 

 

Minētie grozījumi skar Latvijas karoga komercdarbībā iesaistītus kuģus 

ar bruto tilpību 100 un vairāk, kuri kuģo jūras vidē, tai skaitā, ostu akvatorijā.  
 

                                                           
1 MARPOL konvencijas 2. panta 4. punkts:  

"kuģis" ir jebkura tipa peldlīdzeklis, kas tiek ekspluatēts jūras vidē, arī kuģi ar zemūdens spārniem, gaisa spilvena 

kuģi, zemūdens peldlīdzekļi, kuģošanas līdzekļi un stacionāras vai peldošas platformas  

(https://likumi.lv/ta/lv/lv/starptautiskie-ligumi/id/828-1973-gada-starptautiska-konvencija-par-piesarnojuma-

noversanu-no-kugiem-kas-grozita-ar-tas-1978-gada-protokolu)  
2 Sākotnējā redakcijā pirms grozījumiem – uz kuģiem ar bruto tilpību 400 un vairāk 

https://likumi.lv/ta/lv/lv/starptautiskie-ligumi/id/828-1973-gada-starptautiska-konvencija-par-piesarnojuma-noversanu-no-kugiem-kas-grozita-ar-tas-1978-gada-protokolu
https://likumi.lv/ta/lv/lv/starptautiskie-ligumi/id/828-1973-gada-starptautiska-konvencija-par-piesarnojuma-noversanu-no-kugiem-kas-grozita-ar-tas-1978-gada-protokolu


 

Kuģi, kuriem piemērojamas MK 49.noteikumu3 prasības 

Ierakstus par darbībām ar atkritumiem arī turpmāk veic Kuģa žurnālā vai 

Apvienotajā kuģa žurnālā šādi komercdarbībā iesaistīti Latvijas karoga kuģi: 

- kuru bruto tilpība ir mazāka par 100 un kas kuģo jūras vidē; 

- kuru bruto tilpība ir mazāka par 400 un kas nekuģo jūras vidē; 

- kuriem atļauts pārvadāt mazāk nekā 15 personu, neatkarīgi no to kuģošanas 

rajona, tai skaitā kuģi, kuru darbības rajons ir osta;  

- kuriem atļauts pārvadāt 15 un vairāk personu un tie nav iesaistīti 

starptautiskos reisos. 

Ierakstus Kuģa žurnālā veic sistemātiski un iespējami drīzāk pēc veiktās 

darbības vai notikuma, atspoguļojot veikto darbību vai notikumu norisi un precīzi 

formulējot faktus.  

Latvijas karoga kuģiem Atkritumu uzskaites žurnālu var iegādāties Latvijas 

jūras administrācijā4 vai arī izmantot citu žurnālu, kas atbilst MARPOL konvencijas 

V pielikuma II papildinājumā norādītajai formai un saturam. 

 

*** 

 

                                                           
3 Ministru kabineta 2008. gada 29. janvāra noteikumu Nr.49 “Noteikumi par kuģu drošību”  

731.punkts ierakstus par darbībām ar atkritumiem jāveic Kuģa žurnālā 

(https://likumi.lv/ta/id/171626#p731) 
4 Tiešsaistē Latvijas Jūras administrācijas tīmekļa vietnes sadaļā “Mapshop”: https://www.lja.lv/catalog/59 

https://likumi.lv/ta/id/171626#p731
https://www.lja.lv/catalog/59

